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Anotace

V této bakalářské práci se zabývám zhodnocením využití cloudových služeb v logistické

společnosti. V rámci ní jsem analyzovala také práci s daty uživatelů ve firmě a jejich

bezpečnost v cloudu.

Popisuji v ní cloudové systémy a nabízené služby globálních provozovatelů cloudových

služeb.

Dále představuji informační systémy, které používá smyšlená logistická firma, a to včetně

typových příkladů, procesů jimi podpořenými. Takto zjištěné informace jsem zasadila do

prostředí logistické společnosti s návrhem jejich efektivního využití. V závěrečné části

jsem shrnuta doporučení pro provoz cloudových služeb s ohledem na bezpečnost dat v

oblasti podnikání logistické společnosti.
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In this bachelor thesis, I deal with the evaluation of the use of cloud services in a logistics

company. As part of it, I also analyzed the work with user data in the company and their

security in the cloud. In it, I describe cloud systems and offered services of global cloud

service providers. I also present information systems used by a fictional logistics

company, including type examples, and processes supported by them. I put the

information obtained in this way into the environment of a logistics company with a

proposal for their effective use. In the final part, I summarize the recommendations for

the operation of cloud services about data security in the field of business logistics

company.
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Úvod

Dnešní doba digitalizace ve firmách nahrává využití cloudových služeb. Čím dál více

firem se snaží do informačních a komunikačních technologií investovat nemalé finanční

prostředky [1]. Cílem digitalizace a investice do cloudových technologií je podpora,

zefektivnění stávajících či zavedení nových firemních procesů. Tím je zpravidla dosaženo

zjednodušení práce zaměstnanců tak, aby jejich pracovní doba mohla být co

nejefektivněji využita. Tedy aby systémy obstaraly část jejich dosavadní práce a

automatizovaly jednotlivé kroky a procesy v organizaci. Současně dochází k poskytování

kvalitnějších a rychlejších služeb koncovému zákazníkovi těchto společností a jejich

partnerů. Zvyšuje se tím jejich konkurenceschopnost [2]. Cloudové služby a služby

datových center umožňují také bezpečný a vysoko dostupný provoz firemní

infrastruktury. Menší pořizovací náklady a rozložení investic jsou pro firmy značnou

výhodou.

Logistické služby jsou náročným oborem podnikání, kde je kladen vysoký důraz na

kvalitu, rychlost dodávky a informovanost o jejích aktuálním stavu. Tento důraz je

kladený interními i externími zákazníky společností nabízejících logistické služby. A

právě proto se firmy uchylují k digitalizaci těchto procesů pomocí technologie Cloud

Native [3]. Mezi výhody této technologie se řadí vysoká bezpečnost dat, jejich dostupnost

a škálovatelnost spojená s filozofií rychlého nasazování nových verzí aplikací s cílem

zvýšit jejich atraktivitu u uživatelů. V neposlední řadě umožňuje využití Cloud Native

principů nasazení firemních aplikací co nejblíže koncovému uživateli, a to distribuovanou

formou v lokálních či globálních datových centrech.

V této bakalářské práci se budu snažit ukázat na příkladu smyšlené logistické společnosti

možnosti využití cloudových služeb s ohledem na bezpečnost dat v organizaci a

zacházení s daty v rámci firmy.

V první části práce popisuji logistické procesy. Představuji modely cloudových služeb a

cloud computing. Dále zkoumám potřeby firmy a definuji možnosti využití konkrétních

cloudových služeb. Dle zjištěných potřeb následně specifikuji potřeby zákazníka

s důrazem na bezpečnost a vyberu se vhodné cloudové technologie včetně definice

firemních procesů.

V druhé části práce se zabývám vytipovanými cloudovými službami a jejich

detailnějšímu popisu využití ve smyšlené logistické společnosti. V další části popisuji

implementaci a nasazení vybraných cloudových služeb do prostředí zákazníka. Hodnotí

se dosah a úspěšnost nasazení cloudových služeb, zajištění bezpečného přenosu a práci

s firemními daty ve společnosti podnikající v oboru logistiky.

V závěru bakalářské práce jsou uvedeny přínosy těchto služeb v logistických službách na

předem definovaných okruzích. Ty se týkají již zmiňované bezpečnosti, vysoké

dostupnosti, efektivity práce a zjednodušení firemních procesů.

Práce zhodnocuje výběr co nejvhodnější technologie pro koncového uživatele působícího

v logistických službách, které bude využívat cloudové technologie globálních

poskytovatelů.

Důležitým zdrojem informací byly kromě uvedené doporučené literatury také dokumenty

vydané společností Microsoft, její webové stránky, propagační materiály lokálních a

globálních datových center. Dalším zdrojem byli někteří pracovníci působící v oblasti

informatiky, cloudových služeb a služeb lokálních datových center. Informace o

lokálních datových centrech byly čerpány z katalogu Cloud computingu, který poskytuje

Ministerstvo vnitra České republiky.

1 Logistické procesy firmy

Vlivem rozsáhlé digitalizace podniků můžeme v současné době mluvit o celosvětovém

rozvoji průmyslu. V rámci procesu digitalizace dochází Vzhledem k digitalizaci dochází

v mnohých firmách k redefinici procesů. Cílem je rozvoj služeb pro podporu interních

procesů a služeb zákazníkům. Stále se rozšiřujícím tokem informací jsou firmy mnohdy

nuceny reorganizovat své interní procesy, aby dosáhly co nejvyšší míry efektivity

služeb, plnohodnotné využití náplně práce zaměstnanců, rychlejšího zpracování dat a

hlavně spokojenosti zákazníka. Cílem je realizovat dodávanou službu nebo produkt co

nejrychleji, s co nejefektivněji využitým procesy společnosti. Procesy jsou nastaveny

dle koncepce společnosti (výrobní, výrobková, prodejní, marketingová nebo sociální

marketingová koncepce). Například u výrobkové koncepce společnosti je kladen velký

důraz na konkrétní typ produktu, jeho výrobu, manipulaci, naskladnění, skladování,

dopravu a prodej [4]. Mezi další služby patří zejména balení, kompletace, ocenění

zboží, nebo jeho proclení. Tyto služby jsou označovány za doplňkové, nejsou tedy

hlavní činností firmy, ale nabízí se zákazníkovi, aby se rozšířilo portfolio služeb

zákazníkům a získala konkurenční výhoda.

V případě výrobkové koncepce je konkurence na trhu firem tak vysoká, že jsou procesy

zcela zásadním klíčem k tomu, aby si společnost udržela zákazníky [5]. Výsledky

logistických procesů ovlivňují, za jak dlouho zboží/službu obdrží zákazník od

objednání. Platí přímá úměra, čím dříve bude zákazníkova objednávka vyřízena, tím

více bude zákazník spokojen. Ovlivňujících faktorů, ale může být více. Dle typu

zákazníka může dojít k tomu, že zákazník upřednostní cenu výrobku, cenu dodání před

rychlostí dodání. Spokojenost zákazníka tedy můžou ovlivnit tyto faktory: čas a místo

dodání, kvalita a cena.

Správně nastavené logistické procesy jsou výsledkem konkurenceschopnosti na trhu [6].

Institute of Logistic Cambridge (1995), definoval logistiku takto: „Logistika uvádí do

vztahů zboží, lidi, výrobní kapacity a informace, aby byly na správném místě ve

správném čase, ve správném množství ve správné kvalitě, za správnou cenu.“. Touto

definicí bych shrnula to, jak je logistický proces rozsáhlý a komplikovaný soubor

činností s mnoha ovlivňujícími faktory. V případě správně stanových logistických

procesů je míra spokojenosti zákazníka/ odběratele vyšší, čímž se firma staví na trhu do

výhodné a konkurenceschopné pozice, která vede k vysokému odběru zboží či služeb.

Díky tzv. logistickému desateru mohou firmy jednodušeji určitě funkční logistický

proces. Toto logistické desatero specifikuje skupinu zásad vedoucí ke stanovení procesů

a konkurenceschopnosti.

Logistické desatero definoval Pernica ve své publikaci Logistický management: teorie a

podniková praxe [7], kde sepsal desatero takto:

• Zaměření na zákazníka – dělá se vše pro uspokojení potřeb zákazníka.

• Integrace logistického systému – firmy se dnes již neobejdou bez informačního a

logistického systému, který kontroluje procesy, zajišťuje správný tok informací,

a to vše v reálném čase, data jsou tedy vždy aktuální (změny objednávek, kontrola

skladových zásob, dostupnosti zboží aj.).

• Propojení strategií – synchronizace logistiky výrobku/služeb s cíli, které si

stanovila společnost.

• Pružné logistické řetězce – včas reagovat na změnu poptávky na trhu a úpravu

logistických procesů pro úspěšné dokončení procesů.

• Tvorba logistického informačního systému – sběr informací o zákaznících,

produktech objednávkách je centralizován do jednoho systému, a v něm


[…]


uživatelů, tvorbu nových uživatelských účtů, přihlášení nového zařízení do sítě, ruční

zálohování dat aj.

Vhodným nástrojem pro část automatizace může být například AutoPilot od společnosti

Microsoft. Tento nástroj umožňuje samoobslužnou hromadnou instalaci na několika

stanicích současně, a to díky Azure konzoli. Nasazení nových zařízení v organizaci, se

díky tomuto nástroji stane pro administrátora mnohem jednodušším. V konzoli se

předem definují pravidla a směrnice organizace, kterými se systém při nových

instalacích řídí. Například omezení přístupu uživateli do firemního e-mailu mimo IP

adresu společnosti. Díky funkci AutoPilot administrátor ušetří čas, který dříve

potřeboval na kompletní přípravu stanice pro nového uživatele. Pomocí balíčku, který

zahrnuje definované politiky a pravidla je instalace natolik jednoduchá, že

administrátorovi stačí pouze zapnout nové zařízení se systémem Windows, vše ostatní

již zajistí konzole AutoPilota. Celý tento proces tak vyžaduje minimální interakci

administrátora do procesu. Podobně, jako například při koupi nového chytrého telefonu.

Dalším návrhem na automatizaci práce administrátorů může být digitalizace návodů

k systémům ve společnosti. Fluktuací se administrátor ve firmě často dostává do pozice

školitele, jež je nucen pravidelně novým zaměstnancům představovat používané

systémy v organizaci, provádět školení jak používat firemní e-mail, jak se bezpečně

chovat na internetu, jak se přihlásit do počítače mimo firemní síť nebo jak změnit heslo

v jednotlivých aplikacích. Do práce administrátora však tato úloha mnohdy nezpadá a

bere mu čas, který potřeboval na správu sítě.

Řešením může být příprava materiálů pro zaměstnance, které budou sloužit jako naučné

materiály pro firemní systémy. Forma může být pojata mnoha způsoby. Může se jednat

o prezentace, návody se screeny ze systému v PDF, videa nebo zřízení intranetové

stránky. Vzhledem k častým aktualizacím aplikací a měnícím se vzhledům aplikací,

považuji za nejlepší variantu intranetovou stránku, kde lze informace nejlépe a

nejrychleji upravovat v případě, kdy dojde k aktualizacím informací.

Uživatelé tak formou hypertextového odkazu budou přistupovat na web, kde budou mít

zpracovány návody pro užívání aplikací nebo nastavení jejich účtů. Portál s návody pro

zaměstnance by mohl vypadat jako na Chyba! Nenalezen zdroj odkazů..

Obr. 5.1 Portál s návody pro koncového uživatele

Zdroj: [27]

Závěr

Cílem práce bylo zhodnocení modelů cloudových systémů a jejich služeb. Dále

představit možnosti využití v logistických procesech společnosti s návazností na

bezpečnost a tyto možnosti zhodnotit. V úvodu se práce věnovala představení

logistických procesů, které odráží aktuální stav na trhu a které se stále častěji mění a

přetváří tak, aby bylo docíleno spokojenosti zákazníka, využito kapacit podniku a práce

byla vykonávána efektivně. Práce se dále věnovala nabídce služeb logistických

společností s ohledem na logistickou strategii.

V druhé části práce se věnovala jsou představeny a zhodnoceny cloudové služby a

modely. Jsou zhodnoceny výhody a nevýhody cloudových služeb s ohledem na citlivá

data společnosti a to, jak je možné realizovat migraci z on-premise řešení do cloudu,

jaké jsou výhody migrace a jsou faktory pro úspěšné nasazení těchto služeb.

Pro dosažení cíle práce byla v další kapitole popsána bezpečnost dat, jak s daty

bezpečně pracovat a co hrozí firmě v případě zasažení hackerským útokem. V rámci

této kapitoly je také popsána prevence před únikem dat, kterou jsou penetrační testy a

bezpečnostní analýzy.

Byla sestavena SWOT analýza, která cílí na definici aspektů připravenosti logistické

společnosti na schopnost odrazit hackerský útok. Analýza hodnotí slabé a silné stránky,

příležitosit a hrozby ve společnosti. Z analýzy vyplynulo, že společnost má dostatek

silných stránek, které by mohly útok odrazit, avšak nevynakládá další finanční

prostředky na zvýšení úrovně zabezpečení, což vede k tomu, že bezpečnostní

technologie budou zaostávat a tím se bude riziko prolomení hackerského útoku časem

zvyšovat. Analýza zahrnuje doporučení, které by vedlo k udržení nasazených systémů

tak, aby při pokusu o útok ze strany hackera došlo k jeho zamezení.

Zpracovali jsme typové příklady informačních procesů, které jsme považovali za

důležité a které jsou součástí většiny podniků. Zaměřili jsme se zejména na procesy

zajišťující bezpečnost, ale také na nejčastěji se opakující procesy. Z bezpečnostních

procesů bylo zhodnoceno zálohování dat a bezpečná práce s daty. Z nejčastěji se

opakujícího procesu byl vybrán proces instalace nového zařízení ve společnosti. Ke

každému identifikovanému problému jsme sepsali návrh na vylepšení procesu.

Objevené poznatky byly popsány včetně možnosti nasazení. Výsledkem této práce je

zjištění, jak hluboce je logistická společnost závislá na informačních systémech a jaké

jsou doporučené kroky pro odstranění zranitelnosti systémů a zjednodušení práce IT

administrátorů. V neposlední řadě i vzdělávání uživatelů.

Uvedená opatření mají za cíl automatizovat procesy, zefektivnit čas zaměstnanců z řad

IT oddělení a vhodně zaškolit zaměstnance společnosti.

Díky mé bakalářské práci se podařilo v nejmenované logistické společnosti zahájit

jednání o implementaci MFA a realizovat penetrační test.

Na mou práci by se dalo navázat širším zpracováním procesů zasahujících do

informačních a cloudových systémů.
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