Posudek vedoucího bakalářské práce

Vysoká škola logistiky o.p.s.
Katedra bakalářského studia
Akademický rok 2021/2022

Autor práce:

Pavína Záhorovská

Název práce:

Využití cloudových služeb v logistické společnosti s ohledem na bezpečnost dat

Vedoucí práce:

doc. Dr. Ing. Oldřich Kodym

Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 10 body):

1. Zpracování tématu, soulad se zadáním 8
2. Cíl práce a jeho formulace 7
3. Volba vhodných metod řešení 7
4. Rozsah a kvalita zpracované literatury, citace 6
5. Logická stavba, struktura a provázanost textu 7
6. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita 7
7. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení 8
8. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi 7
9. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti 6
10. Spolupráce s vedoucím práce 8

CELKOVÝ POČET BODŮ 71
-------------------- ----

CELKOVÉ HODNOCENÍ ¹⁾ B - velmi dobře
--------------------------------- ------------------------

Závěrečné stanovisko: ²⁾ předloženou práci doporučuji k obhajobě
Návrh na odložení zveřejnění: ³⁾ ~0~ měsíců

¹⁾ viz druhá strana formuláře; ²⁾ doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě; ³⁾ maximálně lze odložit o 36 měsíců

Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:

Posudek bakalářské práce byl zpracován na základě její elektronické verze.

Zadáním měla autorka na základě zhodnocení modelů cloudových systémů a jejich služeb představit typické možnosti využití v logistických procesech firmy. V typových příkladech se zaměřit především na bezpečnostní aspekty řešení. Navržené příklady zhodnotit.

Téma bakalářské práce si autorka vybrala sama. V průběhu zpracování tématu konzultovala svůj postup, závěry konzultací do své práce zapracovávala. Struktura práce odpovídá zadání, shoda ze systému Theses je 1.0 %. Odpovídá tomu, že zdrojovou literaturu autorka spíše interpretovala než přímo citovala. Autorka se v práci nevyhla některým typografickým prohřeškům (např. označení Tab. 1.1 pod., chybějící číslování stran, nadpis Kap. 4.2.1 na konci stránky) tyto, ale ani další chyby (chybějící část věty před Tab. 1.1) nemají výrazný vliv na odborný obsah předložené bakalářské práce.

V rámci obhajoby bakalářské práce doporučuji, aby se autorka zaměřila i na následující oblasti:

* Srovnání personální náročnosti bez a s využitím cloudu

* Trend využívání cloudových služem v menších firmách (historie i odhad vývoje)

Předloženou bakalářskou prací autorka prokázala naplnění profilu studovaného programu a jeho specializace.

Datum: 27. květen 2022

Podpis vedoucího: _____

CELKOVÉ HODNOCENÍ:

body známka
0 - 40 F - nevyhověl
41 - 50 E - dostatečně
51 - 60 D - uspokojivě
61 - 70 C - dobře
71 - 80 B - velmi dobře
nad 80 A - výborně

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 41 bodů!

Předmětem hodnocení je bakalářská práce včetně případných příloh.